disserruit — disput. S. zu §. 4 *disserreret.*

fere. S. zu §. 2.

Africano. Hier nach dem Zusammenhange ebenso klar = *maiores* (so auch z. B. de sen. 23, 82), wie 9, 30 = *minores*.

animus... evolet cett. Vgl. Cic. Somn. Scip. 3, 6 *Ei vicunt, qui e corporum vinculis tamquam e carcere ecolaverunt.*

Sin autem illa veriora, ut =

nec ullus sensus maneat; ut nihil boni est in morte, sic certe nihil mali. Sensu enim amissio fit idem, quasi natus non esset omnino, quem tamen esse natum et nos gaudemus et haec civitas, dum erit, laetabitur. Quam ob rem cum illo quidem, ut supra dixi, actum 15 optime est; mecum incommodius, quem fuerat aequius, ut prius introieram, sic prius exire de vita. Sed tamen recordatione nostrae amicitiae sic fruor, ut beate vixisse videar, quia cum Scipione vixerim, quocum mihi coniuncta cura de publica re et de privata fuit, quocum et domus fuit et militia communis et — id in quo est omnis vis amicitiae — voluntatum, studiorum, sententiarum summa consensio. Itaque non tam ista me sapientiae, quam modo Fannius commemoravit, fama delectat, falsa praesertim; quam quod amicitiae nostrae memoriam spero sempiternam fore, idque eo mihi magis est cordi, quod ex omnibus saeculis vix tria aut quattuor nominantur paria amicorum, quo in genere sperare videor Scipio- nis et Laeli amicitiam notam posteritati fore.

FANNIUS. Istuc quidem, Laeli, ita necesse est. Sed quoniam 16 amicitiae mentionem fecisti et sumus otiosi, pergratum mihi feceris — spero item Scaevolae —, si, quem ad modum soles de ceteris rebus, cum ex te quaeritur, sic de amicitia disputaris quid sentias, qualem existimes, quae praecepta des.

SCAEVOLA. Mihi vero erit gratum; atque id ipsum cum tecum agere conarer, Fannius antevortit: quam ob rem utrique nostrum gratum admodum feceris.

V. LAELIUS. Ego vero non gravarer, si mihi ipse confiderem: 17 nam et praecara res est et sumus, ut dixit Fannius, otiosi. Sed

Wenn aber die Wahrheit vielmehr der Art ist, dass (*ut*). Vgl. unten 14, 50; Nep. Hann. 1, 1 *Si verum est, ut populus Romanus omnes gentes virtute superarit.*

ut —, sic certe: adversativ.

quasi — esset. In der Regel beobachten die Sätze mit *quasi, ac si* usw. die Consec. temp. (Kühner, Kurzgef. Schulgr. §. 156, Ann. 4). Doch kommen Ausnahmen vor; bei *ac si* z. B. Cic. pro Sull. 18, 51; epist. ad Att. 3, 13, 1.

§. 15. *ut supra dixi.* S. zu §. 8 *ut est dictum.*

publica re. S. zu §. 13 *nostrorum. domus et militia* = Leben zu Hause und im Felde.

est cordi = es ist eine Herzensfreude.

ex omnibus saeculis usw. S. die Einleitung, §. 4, 14).

§. 16. *otiosi.* Staatsgeschäfte standen dem praktischen Römer stets

im Vordergrunde und durften um keiner theoretischen Studien willen vernachlässigt werden (vgl. Sall. Cat. 3 und 4; Jug. 3 und 4). Auch galt nur der, welcher vom Staate in Anspruch genommen wurde, als *occupatus*; jeder andere dagegen als *otiosus*. Vgl. unten 23, 86 *qui suum negotium gerunt otiosi.*

ceteris steht proleptisch.
ceterum existimes: vgl. Einl. §. 6, B, I un l II; — *quae praecepta des:* daselbst III.

gratum admodum = angenehm im vollsten Sinne des Wortes; — *pergratum* (kurz vorher) = sehr angenehm; — *gratissimum (nobis feceris, si multo ante a te didicerimus:* de sen. 2, 6) = überaus angenehm. — Übrigens steht *admodum* bei Cic. gewöhnlich vor dem Adjective; so 1, 2; 21, 76; 26, 99.

§. 17. *ut dixit Fannius.* S. zu §. 8 *ut est dictum.*

quis ego sum aut quae est in me facultas? Doctorum est ista consuetudo eaque Graecorum, ut iis ponatur de quo disputent quamvis subito. Magnum opus est egetque exercitatione non parva. Quam ob rem quae disputari de amicitia possunt, ab eis censeo petatis, qui ista profitentur: ego vos hortari tantum possum, ut amicitiam omnibus rebus humanis anteponatis; nihil est enim tam naturae aptum, tam conveniens ad res vel secundas vel adversas.

18 Sed hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse: neque id ad vivum reseco, ut illi qui haec subtilius disserunt, fortasse vere, sed ad communem utilitatem parum: negant enim quemquam esse virum bonum nisi sapientem. Sit ita sane: sed eam sapientiam interpretantur, quam adhuc mortalis nemo est consecutus; nos autem ea, quae sunt in usu vitaque communi, non ea, quae finguntur aut optantur, spectare debemus. Nunquam ego dicam C. Fabricium, M. Curium, Ti. Coruncanium, quos sapientes nostri maiores iudicabant, ad istorum normam fuisse sapientes. Qua re sibi habeant sapientiae nomen et invidiosum et obscurum, concedant ut viri boni fuerint. Ne id quidem facient: negabunt

doctorum. Die *docti* (6, 21) sind Philosophen von Fach (*qui philosophiam profitentur*). So Cic. de or. 1, 22, 102 *Quid? mihi nunc vos tamquam alicui Graeculo otioso et loquaci et fortasse docto atque eruditio quaestiuclam, de qua meo arbitratu loquar, ponitis?* — Zur Sache vgl. Cic. de fin. 2, 1, 1 *Sophistarum e numero primus est ausus Leontinus Gorgias (um 444) in conventu poscere quaestionem, id est iubere dicere, qua de re quis vellet audire.*

disputari entspricht dem obigen *qualem existimes;* — *hortari* sodann dem *quae praecpta des.*

censeo, eingeschoben neben dem selbständigen Conjunctions adhortativus. Ebenso Cic. Cat. 4, 6, 13 *Vereamini censeo.*

ego — anteponatis. Dieser Gedanke bildet endlich auch den nachdrücklichen Schluss der ganzen Rede (27, 104).

s. 18. *in bonis.* Vgl. 18, 65 *amicitiam nisi inter bonos esse non posse.*

neque — reseco, ut illi. Die Stoiker nannten niemanden *bonus*, als den *sapiens*, und verstanden unter diesem den Vollkommenweisen, wie er nur in der Idee, aber nicht im Leben vorkommt. S. zu 2, 9 *Aut nemo.*

eam, attrahiert im Genus von *sapientiam* (= sie sehen in der Weisheit etwas, was...: Nägelsbach).

adhuc nemo, = bis auf die Gegenwart des Redenden. — Geht das noch nur bis zu einem Punkte der Vergangenheit, so steht *nondum quisquam* oder einfach *nemo*. (*Nemodum* ist unlateinisch.) — Über *mortalis* s. zu §. 24.

C. Fabricius Luscinus, zusammen mit *Q. Aemilius Papus* (11, 39) 282 und 278 Consul und 275 Censor, bekannt durch seine unabstechliche und unerschütterliche Festigkeit. — *M. Curius Dentatus*, berühmt wegen seiner Siege über die Samnitien a. 290 und den Pyrrhus a. 275, sowie wegen der Einfachheit seines Lebens. — *Ti. Coruncanus*, ein tüchtiger Rechtskundiger, a. 280 Consul, war der erste Pontifex maximus aus der Plebs. — Diese drei Männer stellt Cicero gern zusammen; so unten 11, 39; de sen. 6, 15; 13, 43.

nostri maiores, im Gegensatze zu den Stoikern, welche *Graeci* waren. S. zu §. 13 *nostrorum.*

invidiosum. Denn sie verlangten mehr, als reelle Tüchtigkeit leisten, ja auch nur klar verstehen konnte (*obscurum*).

id nisi sapienti posse concedi. Agamus igitur pingui, ut aiunt, 19 *Minerva.* Qui ita se gerunt, ita vivunt, ut eorum probetur fides, integritas, aequitas, liberalitas, nec sit in eis ulla cupiditas, libido, audacia, sintque magna constantia, ut ii fuerunt, modo quos nominavi; hos viros bonos, ut habiti sunt, sic etiam appellandos puteamus, quia sequantur, quantum homines possunt, naturam optimam bene vivendi ducem. Sic enim mihi perspicere videor, ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas quaedam, maior autem, ut quisque proxime accederet. Itaque cives potiores quam peregrini, propinqui quam alieni; cum his enim amicitiam natura ipsa peperit: sed ea non satis habet firmitatis. Namque hoc praestat amicitia propinquati, quod ex propinquitate benevolentia tolli potest, ex amicitia non potest; sublata enim benevolentia amicitiae nomen tollitur, propinquitatis manet. Quanta autem vis amicitiae sit, ex 20 hoc intellegi maxime potest, quod ex infinita societate generis humani, quam conciliavit ipsa natura, ita contracta res est et adducta in angustum, ut omnis caritas aut inter duo aut inter paucos iungatur. VI. Est enim amicitia nihil aliud nisi omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et caritate consensio: qua quidem haud scio an excepta sapientia nihil melius homini sit a diis immortalibus datum. Divitias alii preponunt, bonam alii valetudinem, alii potentiam, alii honores, multi etiam voluptates. Beluarum hoc quidem extreum, illa autem superiora caduca et incerta, posita non tam in consiliis nostris quam in fortunae temeritate. Qui autem in virtute summum bonum ponunt, paeclare

§. 19. *pingui Minerva.* Derbe Rendensart, in welcher *Minerva* metonymisch für *ingenium* steht, wozu dann *pinguis* (oder *crassa*) in metaphorischer Bedeutung tritt.

sic etiam. Das *etiam* dient zur Steigerung. Vgl. Cic. de sen. 6, 20 *ut sunt, sic etiam nominantur senes.* Dagegen Cic. Verr. 4, 51, 115 *quae sacra, ut erant re vera, sic appellari Graeca voluerunt.*

sequantur — naturam usw. Den Menschen leitet seine innere Natur zur Geselligkeit (*Sic enim mihi persp. v. usw.*); und diese muss auf den oben erwähnten Tugenden beruhen.

maior stellt die jedesmalige höchste Stufe gegenüber der Gesamtheit der übrigen; *mazima* würde sie mit allen einzelnen vergleichen.

peregrini — alieni. Der Unterschied der beiden Synonyma erhellt aus dem verschiedenen Gegensatze.

cum his. S. zu §. 10 *huius.*

hoc praestat am. pr. Zur Construction vgl. Cic. de orat. 1, 8, 32 *Hoc uno praestamus vel maxime feris;* — zum Sinne Sprich. Salom. 18, 24 (Ein treuer Freund liebt mehr und steht fester bei, denn ein Bruder); Hom. Od. 9, 585 f. oὐ μέτοι τοι ναυγρήτοι τερπίστω γέννεται, ὃς νερέταιος ἔστω πεπνυμένα εἰδόη.

non potest. Vgl. 17, 62 *non posse;* — dagegen Cic. de off. 1, 32, 118 *Hoc Herculi potuit fortasse contingere, nobis non item.*

§. 20. *hoc extreum.* Das Neutrumb steht, weil es hier auf das Wesen der *voluptates*, ihren Kern und gemeinsamen Grundbegriff ankommt.

— Was die Auslassung des *verbi subst.* betrifft, vgl. Cic. pro Ligur. 4, 11 *Haec admirabilia; de deor. nat. 2, 45, 115 Nec vero haec solum admirabilia, sed nihil maius, quam...* Die Form des Satzes wird dadurch gedrungener.

illi quidem, sed haec ipsa virtus amicitiam et gignit et continet, 21 nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest. Iam virtutem ex consuetudine vitae sermonisque nostri interpretemur nec eam, ut quidam docti, verborum magnificentia metiamur, virosque bonos eos, qui habentur, numeremus, Paulos, Catones, Galos, Scipiones, Philos — his communis vita contenta est —; eos autem omittamus, qui omnino nusquam reperiuntur. Tales igitur inter viros amicitia tantas opportunitates habet, quantas vix queo dicere. Principio qui potest esse 'vita vitalis', ut ait Ennius, quae non in amici mutua benevolentia conquiescit? Quid dulcius quam habere quicum omnia audeas sic loqui ut tecum? Qui esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberet qui illis aequa ac tu ipse gauderet? Adversas vero ferre difficile esset sine eo, qui illas gravius etiam quam tu ferret. Denique ceterae res, quae expetuntur, opportuiae sunt singulae rebus fere singulis: divitiae, ut utare; opes, ut collare; honores, ut laudere; voluptates, ut gaudeas; valetudo, ut dolore careas et muneribus fungare corporis: amicitia res plurimas continet; quoquo te verteris praesto est, nullo loco excluditur, nunquam intempestiva, nunquam molesta est. Itaque non aqua, non igni, ut aiunt, locis pluribus utimur, quam amicitia. Neque ego nunc de vulgari aut de mediocri, quae tamen ipsa et delectat et prodest, sed de vera et perfecta loquor, qualis eorum, qui pauci nominantur, fuit. Nam et secundas res splendidiores facit amicitia, et adversas partiens communicansque leviores.

et gignit et continet. Vgl. 27, 100
Virtus et conciliat amicitias et conservat.

§. 21. *nec — metiamur* ergänzt das Vorhergehende (ohne zu).

docti. S. zu §. 17 *doctorum.* — Das *docti* tritt attributiv zu dem substantivischen *quidam*, (vgl. 16, 59 *impuri cuiusdam*). Man sagt nicht *multi docti*; wohl aber z. B. *multi et ei docti* (de sen. 23, 84).

Paulos, Galos. S. zu §. 9; — *Cato*, zu §. 4; — *Philos*, zu §. 14. — Daher ist bei *Scipiones* auch wohl zunächst nur an den jüngst dahingeschiedenen *Aemilianus* zu denken.

§. 22. *Principio* usw. Diesem allgemeinen Teile entspricht nachher 7, 23 *tum illa nimirum praestat omnibus*.

qui — vitalis. Statt des von *Q. Ennius* (geb. 239 zu Rudiae in Calabrien) entlehnten Oxymorons einer *vita non vitalis* heisst es unten (23,

86) einfach: *sine amicitia vitam esse nullam.*

quae non — conquiescit. Einfache Relativbestimmung zu *vita*; daher der Indicativ.

prosperis rebus, — nachher secundas res. S. zu §. 13 *nostrorum*.

fere. S. zu §. 2.

aqua — igni, sprichwörtlich gebraucht als Träger und Grundbedingungen menschlicher Existenz. Daher die Ächtungsformel *aqua et igni interdicere dicui*.

mediocri = nur mittelmässig (modicus = mässig). Diese *amicitia* steht zwar höher als die *vulgaris*, aber doch ungleich niedriger als die *vera et perfecta*.

quae tamen ipsa = q. t. etiam ipsa.
qui pauci nominantur. Vgl. 4, 15

Ex omnibus saeculis vix tria aut quattuor nominantur paria amicorum.

splendidiores facit. S. zu §. 54 efficit.

VII. Cumque plurimas et maximas commoditates amicitia con-23 tineat, tum illa nimirum praestat omnibus, quod bonam spem praelucet in posterum nec debilitari animos aut cadere patitur. Verum enim amicum qui intuetur, tamquam exemplar aliquod intuetur sui. Quocirca et absentes assunt et egentes abundant et imbecilli valent et, quod difficilis dictu est, mortui vivunt; tantus eos homines, memoria, desiderium prosequitur amicorum: ex quo illorum beata mors videtur, horum vita laudabilis. Quod si exemeris ex rerum natura benevolentiae coniunctionem, nec domus ulla nec urbs stare poterit, ne agri quidem cultus permanebit. Id si minus intellegitur; quanta vis amicitiae concordiaeque sit, ex dissensionibus atque ex discordiis perspici potest. Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma civitas est, quae non odiis et discidiis funditus possit everti? ex quo quantum boni sit in amicitia iudicari potest. Agrigentinum quidem doctum quendam virum carminibus 24 Graecis vaticinatum ferunt, quae in rerum natura totoque mundo constant quaeque moverentur, ea contrahere amicitiam, dissipare discordiam. Atque hoc quidem omnes mortales et intellegunt et re probant. Itaque, si quando aliquid officium extitit amici in periculis aut adeundis aut communicandis, quis est qui id non